



“O ignorante afirma, o sábio dúvida, o sensato reflete.” - **Aristóteles**

## Coronavírus desacelera Payrolls dos EUA Menor IPCA para o mês de janeiro - por José Carmo

❶ - A desaceleração observada no crescimento de novos casos do coronavírus (2019-nCoV) está contribuindo pela manutenção do otimismo nos mercados globais. Outro fator relevante foi o comunicado divulgado pelo Banco Central chinês hoje pela manhã, assegurando que com a passagem desta “turbulência temporária” a recuperação do PIB se dará de maneira satisfatória. Apesar do cenário otimista, ainda não podemos mensurar ou estimar os impactos da doença sobre a economia chinesa, sendo assim o momento ainda requer cautela.

❷ - Hoje é aguardado a divulgação do Payrolls (Relatório de Emprego dos Estados Unidos), cujo os resultados apesar de ainda não refletirem os efeitos do coronavírus, servirão para analisar o comportamento da economia norte americana.

❸ - O otimismo com uma possível estabilização da economia europeia no final de 2019, sofreu um revés ontem com a divulgação dos dados sobre a produção industrial de dezembro. O indicador trouxe uma queda de - 6,8% bem abaixo do que era esperado pelas projeções (-3,7%).

❹ - A cadeia produtiva brasileira começa a ser afetada pelos impactos do coronavírus, com o setor de eletrônicos sendo um dos primeiros a sentir os efeitos. Segundo relatório divulgado pela Abinee (Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica) aproximadamente 52% dos associados já foram impactados com os atrasos.

❺ - O IPCA de janeiro subiu 0,21%, ficando bem abaixo das projeções do mercado e sendo o menor valor para o mês desde a implantação do plano real. Em dezembro o crescimento registrado foi de 1,15%. A queda foi puxada pelo setor de alimentação que com o fim da pressão sobre o preço das carnes registrou alta de 0,20% após ter avançado 1,01% em novembro e 4,69% em dezembro.

**Indicadores** | pg. 02

**Mundo** | pg. 03

**Clipping** | pg. 04

**Agenda & Projeções** | pg. 05

Destaques do dia por DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

### Alívio dos preços no atacado reflete a dissipação dos choques de proteína

Segundo a FGV, o IGP-DI avançou 0,09% em janeiro e ficou abaixo do esperado pelo Depec (+0,25%) e pelo mercado (+0,28%). No acumulado em 12 meses, o índice acumulou alta de 7,72%. Dentre as aberturas, destaque para a desaceleração mais intensa que a esperada em alimentos industrializados, refletindo a dissipação do choque de oferta de proteínas.

### Produção de veículos cresceu em janeiro, mas demanda externa seguiu fraca

Segundo a Anfavea, a produção de veículos avançou 3,2% na passagem de dezembro para janeiro, dando suporte para a atividade industrial neste início de ano. Todas as aberturas avançaram na margem. Para tanto, a produção de veículos pesados registrou a maior variação positiva (+8,8%), devolvendo parte da queda observada em dezembro (-11,3%), enquanto que as de veículos leves e de máquinas agrícolas avançaram 4,9% e 0,5%, nessa ordem. As vendas internas também foram positivas (se deixarmos de considerar o efeito da postergação de emplacamentos por conta da mudança de placa do Mercosul). Por outro lado, a demanda externa seguiu fraca e as exportações recuaram 20,2% em janeiro ante o mesmo mês do ano passado, o que equivale a uma queda de 6,1% na margem, ainda refletindo, em boa medida, a crise na Argentina – principal destino das exportações de veículos produzidos no Brasil.

### A despeito dos sinais de estabilização da atividade mundial observados em janeiro, a produção industrial na Área do Euro recuou em dezembro, frustrando as expectativas

Na Alemanha, a produção industrial caiu 3,5% na margem, bem abaixo do esperado pelo mercado (+0,1%). Vale destacar que o resultado de novembro sofreu uma ligeira revisão altista, de 1,1% para 1,2% na margem. Na métrica interanual, houve retração de 6,8%. Na França e Espanha, o desempenho da indústria também foi bem abaixo do esperado no período, mesmo com revisões baixistas nos resultados de novembro. A produção francesa recuou 2,8%, enquanto a espanhola 1,4%. Dessa forma, parte da melhora indicada nas sondagens de janeiro reflete a redução dos riscos vindos das tensões comerciais e do Brexit, mas a retomada da demanda final deve acontecer de forma mais gradual.

### No Radar

- O destaque da agenda doméstica será o IPCA de janeiro. No exterior, as atenções estarão voltadas para os dados do mercado de trabalho norte-americano do mês passado.



Updated: 02/07/2020 at 10:18 . (delay 15 min)

## Production and investment



### Variation in the period

Indicators	2019 (1)	2018	2017	2016	2015	2014
GDP (R \$ billion) *	7,153	6,889	6,583	6,269	5,996	5,779
GDP (US \$ billion) **	1,830	1,868	2,053	1,800	1,796	2,455
Real Rate of Change (%)	1.0	1.3	1.3	-3.3	-3.5	0.5
Agriculture	2.0	1.4	14.2	-5.2	3.3	2.8
Industry	0.0	0.5	-0.5	-4.6	-5.8	-1.5
services	1.1	1.5	0.8	-2.2	-2.7	1.0
Gross Fixed Capital Formation (%)	3.0	3.9	-2.6	-12.1	-13.9	-4.2
Investment (% of GDP)	15.5	15.2	14.6	15.5	17.8	19.9

Source: IBGE and Central Bank. Elaboration: Value Date. \* Market prices. \*\* Central bank. (1) 3rd trimester of 2019, in the last 12 months.

Bolsas	06/02/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	3,346	0.33	3.07	22.48	
Europa - Bloomberg 500 (**)	283	0.42	1.97	15.09	
Japão - Nikkei (**)	23,874	2.38	2.88	14.37	
China - Shanghai (**)	2,867	1.72	-7.03	9.48	
Ibovespa (em pontos) (**)	115,190	-0.72	-1.44	21.72	
Moedas	06/02/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.10	-0.15	-1.91	-3.34	
Iene - ¥/US\$ (**)	110.0	0.15	1.49	0.02	
Libra - US\$/£ (**)	1.29	-0.57	-1.83	-0.02	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	18.66	0.32	-0.98	-2.36	
Yuan - RMB/US\$ (**)	6.97	-0.04	-0.08	3.35	
Real - BRL/US\$ (**)	4.28	1.11	5.44	15.80	
Real - BRL/€ (**)	4.70	0.91	3.40	11.87	
Juros doméstico	06/02/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	4.25	0.00	-0.25	-2.25	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	4.39	0.05	-0.14	-2.02	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/20 (%) (*)	4.40	0.00	0.00	-1.97	
NTN-B 2024 (%) (*)	2.31	0.07	-0.05	-1.83	
NTN-B 2050 (%) (*)	3.49	0.00	-0.11	-1.04	
Commodities	06/02/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	170	0.93	-16.91	-10.08	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	54.93	-0.63	-20.29	-12.38	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,565	0.47	-0.24	19.52	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	881.00	0.11	-5.55	-4.42	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	379	-0.39	-1.43	-0.20	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	197.80	0.69	-0.55	30.99	

Fonte: Economia em Dia

## MUNDO

## ESTADOS UNIDOS

**Trump celebra absolvição e ataca democratas**

Um dia após se livrar do impeachment, presidente dos Estados Unidos diz que processo foi um "inferno", agradece aos apoiadores e senadores que votaram a favor dele e chama democratas de "maldosos" e "corruptos".

## MUNDO

**"É como estar numa prisão": um drama brasileiro em Wuhan**

Há mais de dez dias sem sair de casa, a chinesa Hui Zhang e a filha brasileira, de um ano, aguardam repatriação ao Brasil. Família reclama da demora de Brasília para agir e teme xenofobia na chegada ao país.

## MUNDO

**A difícil luta contra a mutilação genital feminina**

Menos meninas são submetidas à prática hoje do que há 30 anos. Mesmo assim, em alguns países, quase todas as mulheres ainda são mutiladas. Crenças tradicionais, culturais e religiosas são entraves no combate ao costume.

## MUNDO

**Personalidades alemãs pedem libertação de Assange**

Ex-ministros, jornalistas e escritores argumentam que não há garantia de que o processo do australiano seja tratado de forma isenta pelas Justiças do Reino Unido e EUA. Relator da ONU vê "evidente perseguição política".

## EUROPA

**Descarrilamento de trem deixa dois mortos na Itália**

Trem de alta velocidade descarrilou entre Bolonha e Milão. Cerca de 30 pessoas ficaram feridas. Prefeito manifesta alívio por não haver mais mortes, dizendo que poderia ter ocorrido um "banho de sangue".

## ALEMANHA

## ALEMANHA

**Governador eleito com apoio da AfD renuncia**

Liberal Thomas Kemmerich causou terremoto político na Alemanha ao quebrar tabu e ser eleito com votos do partido populista de direita. Apenas um dia depois, ele anuncia sua renúncia ao mandato na Turíngia.

## ALEMANHA

**O populismo de direita e a quebra de um tabu na Alemanha**

Na Turíngia, eleição de governador com apoio da AfD gerou polêmica e acabou em renúncia. Enquanto a extrema direita chega ao poder em outros países, história explica por que alemães veem aliança com populistas como tabu.



## resumo de hoje — Por Nexo Jornal

O projeto de Bolsonaro para terras indígenas. A troca de ministro no Desenvolvimento Regional. A denúncia contra Glenn rejeitada. E mais.

---

### entenda o que está em jogo agora —

#### O projeto da terra indígena

- Jair Bolsonaro apresentou ontem ao Congresso que libera a exploração de terras indígenas no Brasil. Os planos incluem liberar mineração, construção de obras de infraestrutura, pecuária e até plantio de transgênicos. O texto é fortemente criticado por ambientalistas, que veem a iniciativa como inconstitucional. / [estadão](#)

#### Outras medidas na área

- Em outras medidas ligadas ao meio ambiente, o governo autorizou na quarta-feira a pesca esportiva em áreas de conservação. Ontem, mesmo dia em que enviou o projeto de terras indígenas para o Congresso, excluiu integrantes da sociedade civil do conselho deliberativo de um fundo voltado a ações socioambientais. / [g1](#)

#### O artigo-manifesto

- O presidente também está há dois dias atacando ambientalistas. A investida ocorre na mesma semana em que pesquisadores brasileiros publicaram na revista científica Nature Ecology & Evolution um artigo-manifesto contra a política ambiental do governo, no qual apontam caminhos a serem adotados na área. / [nexo](#)

#### Troca de ministro

- Bolsonaro trocou seu ministro do Desenvolvimento Regional. Entra o tucano Rogério Marinho, que estava na secretaria na Secretaria Especial da Previdência. Sai Gustavo Canuto, que agora vai comandar o Dataprev, com o desafio de lidar com a fila de pedidos de aposentadoria e benefícios em atraso. / [poder360](#)

#### Censura abortada

- O governo de Rondônia mandou recolher de escolas estaduais livros que, na definição da administração, contêm “conteúdos inadequados” para crianças e adolescentes. A ordem incluía obras de Franz Kafka e Mário de Andrade. Depois, recuou. O governador é Marcos Rocha, aliado de Bolsonaro. / [folha](#)

---

### olhe além da fronteira —

#### Discurso de Trump

- O presidente dos EUA, Donald Trump, fez ontem um discurso de mais de uma hora no qual celebrou sua vitória contra o processo de impeachment e referiu-se aos democratas como “inimigos”. A fala, em tom informal, foi marcada ainda por críticas à imprensa e a adversários dentro do próprio Partido Republicano. / [o globo](#)

#### Resultado no Iowa

- Com 99% de uma apuração lenta e atribulada, o novato Pete Buttigieg seguia hoje à frente dos rivais democratas no primeiro caucus de 2020 – ele tinha 26,2%, contra 26,1% do segundo colocado, Bernie Sanders. Este texto traça um perfil de Buttigieg, que roubou a cena no Iowa contra todas as previsões. / [nexo](#)

#### Alocação de Medvedev

- O presidente russo, Vladimir Putin, anunciou ontem a criação do cargo de vice-presidente do Conselho de Segurança do país. O cargo foi criado para acomodar o ex-premiê Dmitri Medvedev, apadrinhado de Putin que renunciou à chefia de governo em janeiro. / [estadão](#)

## Projeções Macroeconômicas (2016 – 2020)

	2016	2017	2018	2019*	2020*
<b>ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS</b>					
PIB (%)	-3,3	1,3	1,3	1,2	2,5
Agropecuária (%)	-5,2	14,2	1,4	1,6	2,0
Indústria (%)	-4,6	-0,5	0,5	0,8	2,0
Serviços (%)	-2,3	0,8	1,5	1,3	2,5
Consumo Privado (%)	-3,9	2,1	2,1	1,8	2,5
Consumo da Adm. Pública (%)	0,2	-0,7	0,4	-0,2	0,4
Investimento (FBKF) (%)	-12,1	-2,6	3,9	3,0	5,0
Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%)	0,9	4,9	4,0	0,5	3,0
Importações Bens e Serviços Não Fatores (%)	-10,3	6,7	8,3	4,0	4,5
PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes)	6.267	6.554	6.828	7.284	7.819
PIB (US\$) - bilhões	1.796	2.053	1.868	1.846	1.931
População - milhões	206,1	207,7	209,2	210,7	212,1
PIB per capita - US\$	8.714	9.888	8.930	8.765	9.104
Produção Industrial - IBGE (%)	-6,4	2,5	1,1	-1,0	2,0
Taxa Média de Desemprego - IBGE	11,5	12,7	12,3	11,9	11,2
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)	-6,2	2,0	2,3	2,1	3,2
IPCA - IBGE (%)	6,29	2,95	3,75	4,31	3,60
IGP-M - FGV (%)	7,17	-0,50	7,54	7,32	4,53
Taxa Selic (final de período) %	13,75	7,00	6,50	4,50	4,25
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	14,0	10,0	6,42	5,9	4,2
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	7,3	6,8	2,6	1,7	0,5
<b>EXTERNO E CÂMBIO</b>					
Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões)	44,6	64,0	53,0	39,6	36,1
Exportações (US\$ bilhões)	184	218	240	224	229
Importações (US\$ bilhões)	140	154	186	185	192
Corrente de Comércio (% PIB)	18,0	18,1	22,8	22,2	21,8
Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões)	-24	-15	-42	-50	-55
Saldo em conta-corrente (% PIB)	-1,3	-0,7	-2,2	-2,7	-2,9
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	74	69	78	81	89
Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$	3,26	3,31	3,87	4,03	4,00
Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$	3,49	3,19	3,65	3,95	4,05
Rating Soberano Moody's	Ba2	Ba2	Ba2	-	-
Rating Soberano S&P	BB	BB	BB-	-	-
<b>FISCAL</b>					
Resultado primário do setor público (R\$ bilhões)	-156	-111	-108	-81	-91
Resultado primário do setor público (% PIB)	-2,5	-1,7	-1,6	-1,1	-1,2
Dívida Bruta do Setor Público (% PIB)	69,9	74,1	76,7	77,8	78,4
Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)	46,2	51,6	54,1	55,2	55,8

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
<b>Segunda-Feira 03/02</b>				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI da indústria de transformação (jan)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial mensal (jan)		
-	Brasil	Fenabreve: Emplacamentos de veículos (jan)		
05:55	Alemanha	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
06:00	Área do Euro	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
06:30	Reino Unido	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
12:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (jan)	48,3	
<b>Terça-Feira 04/02</b>				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (mensal) (jan)		0,3% (m/m)
09:00	Brasil	IBGE: Pesquisa Industrial Mensal (dez)		-0,2% (m/m)
<b>Quarta-Feira 05/02</b>				
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI composto (jan)		
14:30	Brasil	BCB: Índice Commodities Brasil (IC-Br) (jan)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
-	Brasil	BCB: Anúncio da taxa básica de juros	4,38%	4,25%
05:55	Alemanha	Índice PMI Markit composto (jan) - final		
06:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (jan) - final		
06:30	Reino Unido	Índice PMI composto (jan) - final		
10:15	EUA	Geração de vagas de trabalho - pesquisa ADP (jan)	155 mil	
12:00	EUA	Índice ISM do setor de serviços (jan)	55,0	
<b>Quinta-Feira 06/02</b>				
08:00	Brasil	FGV: Indicador Antecedente de Emprego (jan)		
11:30	Brasil	Anfavea: Produção e venda de veículos (jan)		
05:20	Área do Euro	BCE: Discurso de C. Lagarde		
10:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
<b>Sexta-Feira 07/02</b>				
08:00	Brasil	FGV: IGP-DI (jan)		0,47% (m/m)
09:00	Brasil	IBGE: IPCA (jan)		0,34% (m/m)
04:00	Alemanha	Produção industrial (dez)		
10:30	EUA	Variação na folha de pagamentos (jan)	153 mil	
10:30	EUA	Taxa de desemprego (jan)	3,5%	
<b>Na semana</b>				
-	China	Balança comercial (jan)		